Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Консолидацијата на земјоделското земјиште е интегрален дел од управувањето на земјоделското земјиште во земјите на Европската Унија (ЕУ) како клучен ресурс во земјоделското производство и политиките за рурален развој. Состојбата на земјишната структура во Република Македонија која е далеку полоша од просечното европско ниво во однос на големината на земјоделските стопанства и нивото на фрагментираност, и преставува основен лимитирачки фактор за подобрување на конкурентната способност на македонските земјоделци, укажува на неопходната потреба за брзо воведување на политиките на консолидација на земјоделското земјиште како дел од земјоделските, и посебно руралните политики во Република Македонија. 

Консолидацијата на земјоделското земјиште опфаќа постапки на окрупнување или зголемување на големината на земјоделскиот имот преку различни инструменти од едноставна размена на парцелите со или без промена на нивната форма до репарцијализација на земјиштето со промена на границите на земјишните парцели во насока на добивање на окрупнети земјишни парцели со правила форма погодна за земјоделско производство и со подобрен пристап до патната инфраструктура и системите за наводнување. 

Поголемите парцели овозможуваат примена на модерни производствени методи и технологии, намалување на трошоците на производство, и оттаму зголемена продуктивност, ефикасност и зголемени приходи. Како резултат се овозможува постигнување на целите на политиките за развој на земјоделството, зачувување, одржливост и подобрување на условите во рурални средини и заедници, како и заштитата и унапредување на животната средина.  

 Анализата на Структурата на земјоделските стопанства во Република Македонија, покажува дека истата е многу неповолна од аспект на големината на земјоделските имоти, бројот и меѓусебната одалеченост на земјишните парцели и нивното растојание до населените места, неправилната форма на парцелите како и пристапот до локалните патишта и системите за наводнување.  

Неповолната структура на земјоделското земјиште, трендот на стареење на руралната полулација и земјоделците, миграцијата од руралните средини, недоволната инфраструктура се главните проблеми на македонските рурални средини кои го спречуваат растот на конкурентноста на земјоделската дејност.  

Поради зависноста на руралната полулација од приходите во земјоделството, како клучна активност во руралните средини, состојбата со фрагментацијата на земјоделското земјиште има значително влијание на економскиот развој на земјоделството, а со тоа и на приходите на населението, социјалната стабилност и одржливоста на руралните средини. Нивото на фрагментација на земјоделското земјиште и понатаму се влошува, зголемувајќи го своето негативно влијание врз продуктивноста, ефикасноста, висината на трошоците и крајните приходи од земјоделската дејност, и финално на самата конкурентност на македонскиот земјоделски производ. 

Малите стопанства произведуваат ограничени количини на земјоделски производи со различен квалитет, поради што на пазарот се во подредена состојба без можност рамноправно да преговараат со откупувачите и преработувачите. Паралелно другите форми на окрупнување на земјоделскиот оутпут на пазарот, како што е формирање на кооперативи, се одвиваат без поголемо прифаќање од страна на земјоделците и без брзи резултати. 

Вистинската големина на проблемот на овој ограничувачки фактор на подобрување на конкурентноста се гледа кога нашите земјоделски земјишни капацитети се споредат со капацитетите на конкурентните регионални и пошироко европски земјоделски економии
. И ако сега ваквата состојба е ограничувачки фактор за подобрување на приходите и генералната конкурентност на македонските земјоделски стопанства, перспективното вклучување на македонскиот аграр на единствениот европски слободен пазар после зачленување во ЕУ при непроменети услови ќе биде многу сериозна закана по нивното понатамошно опстојување.

Малите и фрагментирани парцели ги оневозможуваат продавањето и изнајмувањето а со тоа и развојот на функционален пазар на земјиште преку кој би се консолидирале и окрупнувале парцелите. Неповолната земјишна структура го намалува интересот за јавните и приватни инвестиции што директно води кон спречување на економски развој на руралните средини. Фрагментацијата ја попречува и соодветната заштита на животната средина, и ефикасното искористување на природните ресурси пред се самото земјиште и водата за наводнување. 

Дополнително сериозен проблем поврзан со употребата на земјоделското земјиште во Република Македонија се состојбите на напуштеното земјоделско земјиште кое не се обработува. Необработувањето на земјоделското земјиште поради внатрешни и надворешни миграции или претходно поради неатрактивноста на земјоделската дејност, води кон намалување на продуктивноста на земјиштето, го попречува пазарот на земјиште  и создава ризици од зголемена опасност од пожари. 

Земјоделците, особено доминантната структура на мали земјоделски стопанства со ограничени производни можности, иако ја препознаваат потребата и неопходноста од консолидација и окрупнување на парцелите, самите не се доволни и способни да го разрешат структурниот проблем на фрагментацијата на земјоделските парцели и проблемот на окрупнување на земјиштето. Поради континуираните проблеми и негативни ефекти кои се предизвикани од постоечката структура, во последно време се јавува голема заинтересираност и иницијативност за учество на земјоделците во проекти за консолидација на раситнетите земјишни парцели потпомогнати од страна на државата.

Иако во последните пет години кај поголем дел од подсекторите се евидентни позитивните поместувања во делот на зголеменото производство и извоз, понатамошно зголемувањето на конкурентноста е можно само со обезбедување на пооптимални структури на земјоделските поседи, особено во делот на големината, формата и целовитоста на расположливото земјиште и поголемо концетрирање на понудата.

Поради комплексноста на процесот и потребата за регулирање на голем број на аспекти, начин на имплементација на постапки, дефинирање на различни методологии, формирање на тела и одговорности на вклучени страни, организациони работи и др., се наметнува потребата од засебно законско решение - Закон за консолидација на земјоделско земјиште кое треба да ги уреди сите погоре споменати аспекти
Со донесувањето на овој закон ќе се воспостави правна рамка за спроведување на постапки за консолидација на земјоделското земјиште. Поголемите земјишни парцели добиени со процесот на консолидација треба да овозможат унапредување на земјоделското производство, поголема обработка на расположливото земјоделско земјиште, постигнување на поекономично производство и примена на посовремени агротехнички мерки
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Со донесувањето на овој закон ќе се воспостави правна рамка за спроведување на постапки за консолидација на земјоделското земјиште. Поголемите земјишни парцели добиени со процесот на консолидација треба да овозможат унапредување на земјоделското производство, поголема обработка на расположливото земјоделско земјиште, постигнување на поекономично производство и примена на посовремени агротехнички мерки
3. Идентификација на можни решенија (опции)

Да се донесе закон за консолидација на земјоделско земјиште со што ќе се создаадат услови за надминување на  наведените проблеми.  

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

1. Да се донесе закон за консолидација на земјоделско земјиште со што ќе се создаадат услови за надминување на  наведените проблеми.  

Опис:

Предмет на уредување на овој закон се целите на консолидацијата, постапките и правните последици од спроведените постапки за консолидација.


Па така во Предлог законот уредено е дека цел на законот е поголемите земјишни парцели добиени со процесот на консолидација  да овозможат унапредување на земјоделското производство, поголема обработка на расположливото земјоделско земјиште, постигнување на поекономично производство и примена на посовремени агротехнички мерки

Понатаму се уредени видот и начинот на спроведување на постапките за консолидација, со јасно прецизирање на надлежностите на вклучените тела во постапката за консолидација. 

Предвидени се два вида на постапки за консолидација и тоа

· постапка за консолидаци ја со распределба и 

· постапка за консолидација со размена на земјоделското земјиште во консолидационото подрачје.

Пропишано е дека постапката за консолидаци ја со распределба се спроведува по службена должност или по барање на најмалку  50% од сопствениците на земјоделското земјиште на подрачјето на кое се предлага консолидацијата.

Постапката за консолидација со распределба по службена должност се спроведува врз основа на предлог за консолидација изготвен од Министерството.

Предлогот треба да содржи:

- причини поради кои се спроведува консолидацијата;

- име на катастарската општина, површина во хектари и број на парцели, број на учесницци во консолидацијата, просечна големина на парцелите на кои има право на приватна сопственост, просечен број на парцели по семејство, местоположба на земјоделското земјиште во државна сопственост и на земјиштето под долгогодишни насади;

- работи и мерки кои би се спровеле истовремено со консолидацијата и

- податоци за планираните или вложените средства за хидромелиоративни работи.

Кон предлогот се доставува и прегледен план со граници на консолидационото подрачје на кој е прикажана постојната положба на патната и каналска мрежа, долгогодишните насади и изградените објекти, како и положбата на земјиштето пред консолидацијат и индикативна положба по консолидацијата.

Предлогот се доставува до Владата на Република Македонија.

Со одредбите од член 7 до член 30 пропишана е  целосно постапката за консолидација со распределба.

Со одредбите од член 30 до член 33 пропишана е  постапката за консолидација со размена. 

Со одредбите од член 33 до член 37 се формира и се уредуваат надлежностите на земјишната банка.

Одредбите од член 37 до член 39 се преодни и завршни одредби со кој се уредува престанување на одредби од законот за земјоделско земјиште и стапување во сила на овој закон, како и рокот за донесување на подзаконските акти по овој закон. 

.  

1. Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? 
Не.

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Не.

· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа? Не.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Не. 

· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица? Не.
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни

Ќе им се создадат услови на земјоделските стопанства да можат да аплицираат по  програмите за подршка во земјоделството и тоа како за  подршката која се обезбедува од буџетот на РМ така и од европските фондови за надоместување на трошоците во постапката за консолидација.  

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
Поголемите земјишни парцели добиени со процесот на консолидација треба да овозможат унапредување на земјоделското производство, поголема обработка на расположливото земјоделско земјиште, постигнување на поекономично производство и примена на посовремени агротехнички мерки. 

3. Ризици и претпоставки

Нема ризици и претпоставки.

4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ 
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ 
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	 НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
Извршени се консултации со сите засегнати страни (Здруженија на земјоделци, Стопански комори и Научни институции) преку разгледување на предлог законот на Советот за земјоделство и руарлен развој, а доставен е на милсење и до засегнатите државни институции-Секретаријатот за законодавство, Министерство за транспорт и врски, Министерство за финансии, Агенцијата за катастар на недвижности.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Со донесувањето на овој закон ќе се воспостави правна рамка за спроведување на постапки за консолидација на земјоделското земјиште. Поголемите земјишни парцели добиени со процесот на консолидација треба да овозможат унапредување на земјоделското производство, поголема обработка на расположливото земјоделско земјиште, постигнување на поекономично производство и примена на посовремени агротехнички мерки
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

Митко Басов-раководител на сектор за консолидација на земјоделско земјиште.

Перица Иваноски-државен советник.

Драганчо Стојчев-државен советник.

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

/

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон

	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 

Свое мислење дадоа следниве организации: 
	НЕ 

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Љупчо Димовски, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот.

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:_______2013 година






